

# Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen den 8. juni

## 2024

I dag holder vi generalforsamling nr. 4, siden foreningen blev dannet i 2020. Beretningen i år er den første, som er bestyrelsens beretning. Tidligere var det formandens beretning, men på generalforsamlingen i 2023 blev vedtægterne ændret på dette område.

Beretningen vil være opdelt i tre emner:

- Bestyrelsesarbejdet
- Arbejdet med projektet
  - økonomi

### Bestyrelsesarbejdet

Det forløbne år har som tidligere været meget arbejdskrævende og ikke mindst udfordrende på mange områder for arbejdet i bestyrelsen. På det første bestyrelsesmøde efter sidste års generalforsamling skulle bestyrelsen konstituere sig, og her meldte Lilian ud, at hun af personlige årsager ønskede at blive aflastet for det omfattende arbejde som formand. Hendes forklaring blev sendt ud med en hilsen til medlemmerne sammen med Nyhedsbrevet i august 2023. Det kom som en overraskelse for bestyrelsen, men man konstituerede sig som flg.

Claus Larsen – formand

Lilian Davidsen -næstformand

Edith Eriksen – kasserer

Elsebeth Larsen – sekretær

Irma Sørensen – bestyrelsesmedlem.

Bestyrelsen har bl.a. arbejdet med: udsendelse af Nyhedsbrev i august – opkrævning af kontingent og uddannelsespenge – ny fuldmagthaver til adgang til banken – studerende – udsendelse af dokumentation og nyhedsbrev til sponsorer – indsamling af mailadresser til

medlemslisten, og opdatering af medlemsliste – og desuden har vi undersøgt, om det var muligt at overføre penge via Western Union. Det var det desværre ikke.

”Omvæltningen” i bestyrelsen har givet anledning til en del udfordringer gennem året – organisatorisk og opgavemæssigt. Det er blevet håndteret af bestyrelsen – dog ikke altid i enighed – hvilket ikke hele tiden har været befordrende for samarbejdet i bestyrelsen. Efter bestyrelsesmødet i december – 3 uger efter hjemkomsten fra Gambia – valgte Lilian at forlade bestyrelsen, da hun følte, at ånden i arbejdet har ændret sig. Bestyrelsen ønsker at udtrykke sin kæmpestore tak for det store arbejde, Lilian har udført for først sit eget projekt og siden 2020 for foreningens arbejde i Gambia. Bestyrelsen håber, hun stadig vil bidrage med sin viden om projektet. Jan Elton kom derefter ind i bestyrelsen, og Irma Sørensen blev på bestyrelsesmødet i januar valgt som næstformand. Men forandringernes tid for bestyrelsen - var ikke slut endnu.

Vores kasserer Edith Eriksen valgte at stoppe i bestyrelsen pr. 1. april pga. – som hun udtrykte det – ”manglende tillid til formanden og samarbejdsvanskeligheder”. Hun mente, at formanden var for egenrådige. Den øvrige del af bestyrelsen var dog ikke enige med Edith.

Bestyrelsen respekterer hendes beslutning og udtrykte sin beklagelse over hendes valg. Bestyrelsen ønsker også at udtrykke sin tak til Edith for hendes store arbejde for foreningen siden starten.

Resten af bestyrelsen valgte at fortsætte arbejdet med 4 personer. Det skete efter konsultation med Fritidschefen for Varde Kommune, som har et omfattende kendskab til foreningsarbejde og vedtægter. Han mente ikke, der var grund til at indkalde til ekstraordinær generalforsamling så tæt på den ordinære generalforsamling. April, maj og juni er en meget stille periode med meget få aktiviteter i foreningen. Jan Elton blev på mødet i april konstitueret som kasserer.

Elsebeth.

Arbejdet med projektet

Den første opgave for os i det nye skoleår 23/24 var at beslutte rejsedatoer og at få sendt nyhedsbrev ud i august til medlemmerne med opkrævning af kontingent og uddannelsespenge. Desuden var der oplysninger om hvilke gavebeløb, man kunne give, hvis man ville støtte familierne med penge til madvarer. Disse gavebeløb indberettes af foreningen til skattestyrelsen, da de er fradragsberettiget på selvangivelsen, og vi håber, at alle, der har ydet gavebeløb, har fået fradrag.

I slutningen af oktober 2023 rejste 17 personer – inklusive 4 bestyrelsesmedlemmer til Gambia. 13 medlemmer havde valgt at rejse med derned for at opleve foreningens arbejde og selvfølgelig også at opleve Gambia. Vi havde igen en storslået tur. Ønsker man at læse en af de medrejsendes rejsebeskrivelse, så henviser vi til foreningens hjemmeside, hvor der er en flot beskrivelse.

Hurtigt kom vi i gang med arbejdet. Købmændene skulle betales for de madvarer, som var indkøbt for sponsorpenge doneret til "ekstra hjælp" til familierne. Som altid bliver disse penge brugt til at købe madvarer til familierne. Her får vi gang på gang bekræftet, hvor vigtig denne portion mad er for familierne. Tidligere blev madvarerne købt i storbyerne og fragtet til Sifoe. Men som fortalt i nyhedsbrevet i februar skulle der prøves noget nyt. Vi havde i år forsøgt at få købmænd (Shopkeepers) fra Sifoe til at stå for indkøbene, så de på den måde kunne få en indtjening, som ellers ville gå deres næse forbi. 16 købmænd gik sammen om opgaven, og de løste den til vores fulde tilfredshed. De var meget stolte over at være en del af projektet på den måde, og de oprettede en indkøbsforening på baggrund af den mulighed, de fik. At det ikke kun er købmændene, der kan samarbejde, fik vi at se hos skrædderne. Efter opfordring fra bestyrelsen gik 7 skræddere sammen om syning af skoleuniformer til børn i projektet. På den måde fik flere lokale skræddere mulighed for at få en indtjening, hvilket de var meget glade for, ligesom vi er glade for at være med til at skabe omsætning og indtjening i Sifoe. Klart et tiltag vi igen vil arbejde med i bestyrelsen, hvis købmændene og skrædderne er interesserede og konkurrencedygtige som sidste år.

Efter et informationsmøde med alle medrejsende var næste punkt på arbejdet et møde med vores Gambiateam i projektets nye kontor på skolen, som vi således indviede på den måde. Her skal endnu engang lyde en tak til alle, der donerede til oprettelsen af kontoret.

På mødet blev vi først præsenteret for skolens nye leder, Adama Sowe, og viceskoleleder Jankey Keita, da der havde været en udskiftning af skoleledelsen. De er begge meget interesserede i foreningens arbejde og hjælpsomme overfor foreningens koordinator Ensa Bah, og de bakker fuldt ud op om de forandrings- og udviklingstiltag, vi har gang i. Dette fællesmøde opfattes som meget vigtigt af både dem og os. Det indeholder blandt andet drøftelser af udviklingen - både for børnene og for skolen. På mødet forbereder vi også vores møde med børnene. Det vigtigste fra mødet er, at vi blev enige om at forsøge at opstarte et nyt udviklingsarbejde – nemlig et 2-årigt forsøg med ekstra engelsk og matematik i 2. klasse startende i skoleåret 24/25. Begge fag er vigtige i forbindelse med videreuddannelse – nu – men specielt i fremtidens Gambia, og vi er sikre på at specielt i starten af ens skolegang er de grundlæggende færdigheder i disse fag essentielle.

Bestyrelsen har efterfølgende besluttet at gennemføre forsøget, hvis det bakkes op af forældrene, som vil blive forpligtiget på at sende deres børn til denne ekstraundervisning. Omkostningerne til forsøget betales af en hensættelse – men mere om det senere i beretningen.

Det nye initiativ afløser et tidligere forsøg med ekstra engelsk og matematik for de ældste elever. Opbakningen var for dårlig, og resultaterne udeblev, så derfor besluttede vi i fællesskab med en af underviserne, Landing Sanneh, at afslutte dette forsøg.

Ifølge den udviklingsplan vi har med skolen om "Skole/hjem samarbejde", så skulle alle børn have afleveret deres periode- og eksamensresultater på kontoret, inden vi kom.

Formålet med dette er flersidet:

- Vi følger med i, om børnene passer deres skolegang, og hvordan de klarer sig.
- Børnene/familierne i projektet bliver rådgivet i det videre skoleforløb i forhold til barnets resultat – noget ganske nyt i Gambia, da der ingen tradition er for skole/hjem samarbejde. Samarbejdet med forældrene kan eventuelt afdække diverse problematikker for barnet og familien.
- Vi sikrer papirer/information til medlemmerne.
- Der bliver bestilt skoleuniform til børnene.

- At være en del af projektet skal tages alvorligt – det er alle enige om. Derfor er det en betingelse for at være med i projektet, at barnet afleverer eksamenspapirer. Kan lyde hårdt, men alle er blevet orienteret om konsekvensen på et stormøde for forældre og gennem den WhatsApp gruppe, alle forældre i projektet er medlem af, og som bruges meget til kommunikation (skreven som verbalt) med vores koordinator. Der er mange børn på vores venteliste, og i år fik 18 nye børn mulighed for at komme med i projektet i stedet for dem, der ikke opfyldte betingelserne eller havde forladt skolen.

Med dette udgangspunkt blev mødet med børnene gennemført. Hele flokken af engagerede medlemmer drog ud på skolen. Samarbejdet i gruppen gik fint, og vi havde et godt møde med børnene. Det var virkelig dejligt at se og opleve, at man havde indstillet sig på den nye virkelighed, som ovennævnte tiltag havde medført, og at man er klar over, at der holdes øje med en.

Vi (nogen fra bestyrelsen og Ensa) havde en kort dialog med børnene hver især om deres indsats i skolen, og vi talte med de ældre elever om deres kommende skolevalg. Hvis de fortsætter efter 9. klasse, er der mulighed for at gå videre i 10 - 12. klasse (High School) eller vælge en håndværksmæssig vej – Skillcenter eller USET. Børnene og forældrene vejledes af vores koordinator.

Desværre var der enkelte børn og specielt nogle unge Skillcenter-elever, der af uforklarlige grunde og på trods af opfordringer ikke mødte op. De er derfor ude af projektet og erstattet med nye fra ventelisten.

Igen havde vi valgt at samle alle de unge mennesker, vi støtter med en videregående uddannelse, og de elever, der havde afsluttet 12. klasse sommeren 2023, til et møde om dem og deres fremtid. Alle kunne komme til orde, og det var igen en meget stor oplevelse at tale med dem om deres muligheder eller mangel på samme. Mange af 12. klasse eleverne havde klaret sig dårligt - af forskellige grunde - det sidste skoleår. Kun en havde fået et optagelsesbrev for optagelse på en videregående uddannelse, og foreningen har efterfølgende valgt at støtte vedkomne med en læreruddannelse.

På samme møde hørte vi fra alle de studerende, vi i 2020 startede i et videregående uddannelsesforløb under Ensa's vejledning og hjælp – alle klarer sig godt og er meget taknemmelige for de muligheder foreningen har givet dem, og de var meget fortællende om deres uddannelsesforløb. Nogle af dem afsluttede deres uddannelse i juli 2023 – hvilket vi glæder os meget over. Vi mødte bl.a. 2 nybagte lærere, som var utroligt glade for deres uddannelse. De kunne desuden stolte meddele, at de begge havde fået job på samme skole.

Samme dag blev der også afholdt en seance med pigerne fra 6. kl. omkring deres udvikling og brugen af SafePads, som er menstruationsbind, der kan vaskes og genbruges igen og igen. Dette møde med pigerne blev gennemført af Fattou, som er sygeplejerske og en af vores studerende, som er under uddannelse til sygeplejerske. Hun ønsker på den måde at give noget tilbage til projektet. Et godt lille ekstra tiltag i det samlede arbejde på skolen. Skulle nogen have lyst til at donere et beløb til dette projekt, vil vi blive meget glade, så vi også i fremtiden kan gennemføre dette arbejde. Vi har i marts ansøgt Soroptimisterne om støtte til netop dette projekt, hvor så også 9. klasses pigerne vil få udleveret Safepads. Vi håber på et snarligt svar.

Som så mange gange før, så er en af vores sidste dage i Gambia afregningens dag, hvor vi tager til skolen med uddannelsespenge for børnene i projektet. Pengene udbetales af Gambia-teamet til den enkelte familie. Der udbetales også uddannelsespenge til studerende. Dette styres af Ensa Bah. - Skrædderne bliver betalt for at sy uniformer og der gives penge til skolen til det daglige måltid mad til alle elever på Sifoe Lower Basic School.

Uddannelsespengene, går til hjælp til familierne. Hver elev får en ny skoleuniform og penge udbetalt til indkøb af sko – bøger mm – for de større børn måske et dagligt måltid mad, der hvor de nu går i skole.

Ud af uddannelsespengene købes der også ris, løg og olie til skolens køkken. Dermed supplerer vi statens indkøb af madvarer, så alle børnene på denne skole hver dag i et helt skoleår får sig et varmt måltid mad. Det drejer sig i alt om **1074** børn fra og med 1. klasse og til og med 6. klasse. I november var det specielt vigtigt med pengene til disse indkøb, da statens betaling lod vente på sig. Et vigtigt måltid i børnenes hverdag. Det er altså svært at

koncentrere sig om undervisning og for lærerne at undervise, hvis man sidder og er sulten. Så absolut et indkøb der ikke bør spares væk.

På rejsen havde vi også møde med vores bank. Der skulle laves nogle ændringer i personkredsen om hvem der må hæve på kontoen, da Lilian's koordinator Saul Camara valgte at stoppe i projektet. Hans søn Abdoulei Camara er indtrådt i hans sted - dels i Gambia teamet - og dels i forhold til banken. Foreningen takker her også Saul for hans store arbejde og bidrag til projektet.

Alt i alt endnu engang en spændende tur med gode nye tiltag.

### Økonomi

Som man vil se, når vi fremlægger Gambiaregnskabet, så har foreningen et resultat på ca. 580.000 Dalasi i år, men samlet har vi 659298 dalasi stående i Gambia. Bestyrelsen har besluttet at henlægge 300000 dalasi af disse midler til det 2-årige forsøg med ekstraundervisning i 2. kl. startende i skoleåret 24/25.

Som noget nyt vil vi – når vi kommer til beslutning om kontingent også forsøge at sælge Erhvervskontingent. En ide vi har fået fra organisationen SOS-Gambia. Vi vil foreslå, at et Erhvervskontingent skal sælges for 500 kr. Vi håber at vore medlemmer vil være os behjælpelige med forslag til firmaer.

Kursen er for tiden omkring 9, men vi regner med 9 i vore budgetter. Derfor kan vi holde uddannelsespengene på 700 kr. pr. barn.

Men vi har et lille opråb – vi har rigtig mange børn, der venter på en sponsor – så jer der er her i dag – håber I vil prøve at være os behjælpelig med at snakke for en god sag i jeres omgangskreds.

Til alle nuværende sponsorer vil bestyrelsen gerne sige tak for den store interesse og hjælp, som I giver til børnene og familierne i Gambia – tusinde tak.

På egne vegne

Elsebeth – du har valgt – som du sagde - at tage en pause fra bestyrelsesarbejdet. Også til dig skal der lyde en kæmpe tak for din indsats for foreningen og dens arbejde.

Vi har haft vores udfordringer i det forløbne år, men jeg vil slutte af med en tak til bestyrelsen for et godt stykke arbejde.